
  Calidad 
POLITÉCNICO COLOMBIANO académica y humana 

PAIME ISAZA Caba vio 

  

RESOLUCIÓN 

Por medio de la cual se justifica la realización de un contrato bajo la modalidad de Contratación Directa 

para el desarrollo de actividades Científicas y Tecnológicas” 

LA VICERRECTORA DE DONCENCIA E INVESTIGACIÓN 

La doctora, KATERINNE QUIROZ OSORIO, identificada con la cédula de ciudadanía N* 

1.039.447.776, nombrada mediante la Resolución Nro. S202305000537 del 29 de agosto de 2023, 

quien en su condición Vicerrectora Docencia E Investigación, en uso de sus atribuciones legales y en 
especial las conferidas por la Resolución Rectoral N* Nro. 5202105000694 del 28 de diciembre de 
2021, en concordancia con el artículo 12 de la Ley 80 de 1993, reformada por la Ley 1150 de 2007, 
el Decreto 1082 de 2015 y la Ley 1882 de 2018, 

1. 

CONSIDERANDO: 

La contaminación del aire es el mayor reto para la salud pública mundial, por ser el quinto factor 

de riesgo de salud, evaluada en 4,9 millones de muertes anuales y la pérdida de 147 millones 

de años de vida saludable, principalmente a menores de 5 años, gestantes y adultos mayores, 

generando altos costos económicos de atención sanitaria. En Colombia, la polución produce 

13,9% de muertes por enfermedad isquémica del corazón y 17,6% por EPOC, y genera un 

gasto anual de 5,7 trillones de pesos y en el caso del el Valle de Aburrá, se reportan 

incrementos en el riesgo de enfermar por enfermedades respiratorias y circulatoria por la 

contaminación de hasta el 43,3% y el 29,7%, respectivamente, y del 2% de morir. 

En la última década se publicaron alrededor de 20 artículos científicos sobre el tema, 2 por año, 

y quince correspondieron a exploraciones con alto nivel de incertidumbre. A nivel local se 

destaca 3 investigaciones un proyecto realizado entre AMVA y a UdeA que estableció los 

impactos en la saludde la exposición diaria de PM10, PM2.5 y O3, un estudio de carga de 

enfermedad atribuible y uno de ruido y salud hecho por el Nodo SAO. No hay investigaciones 

sobre la caracterización genómica, genotóxica y mutagénica del PM2.5, que impiden evaluar los 

riesgos microbiológicos y daños moleculares. 

     E Yo On BE Aoi 008 al 

Peltécalzo Colontians Jaime leéza Codavió BPdteccalle  

smagudelo
Sello



  Calidad 
POLIFÉCNICO COLOMBIANO académica y humana 

JAIME ISAZA CADAVID 

  

RESOLUCIÓN 

. A pesar de la base de información de la región, se hace necesario avanzar a investigaciones 

de mayor duración y frecuencia de análisis y que permita integrar la investigación medio 

ambiental conla epidemiológica para consolidar información que pueda ser base de las 

decisiones gubernamentales, que consolide redes de cooperación científica y el fortalecimiento 

de los sistemasde salud ambiental mediante oportuna para la toma de acciones. 

Por lo anterior, el Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid se presentó a Convocatoria del 

Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación resultando favorecido con la asignación de 

recursospara la ejecución del proyecto DESARROLLO DE UN PROGRAMA DE GESTIÓN 

DEL CONOCIMIENTO EN CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA Y SUS EFECTOS EN LA SALUD 

EN EL VALLE DE ABURRÁ ANTIOQUIA identificado con BPIN 2020000100410 el cual fue 

aprobado porel OCAD Ciencia, Tecnología e Innovación mediante Acuerdo 100 del 24 de 

noviembre de 2020 a través del cual se designó como entidad ejecutora al Politécnico 

Colombiano Jaime Isaza Cadavid al cual el OCAD CTel le autorizó vigencias futuras de 

ejecución para la recepción de bienes y servicios en el bienio 2023 — 2024 y duración de 36 

meses contados a partir del 13 de septiembre de 2021. 

Como parte de los objetivos del proyecto en referencia, se ha definido la formación de jóvenes 

investigadores y en este caso, en el área Higiene y Seguridad para aportar al fortalecimiento 

del perfil profesional en esta área en el tema salud y exposición ambiental y ocupacional. 

Por lo anteriormente expuesto, es necesaria la contratación de un profesional Ingeniero en 

Higiene y Seguridad Ocupacional para ser formado como joven investigador a partir de su 

participación en el componente en el proyecto "DESARROLLO DE UN PROGRAMA DE 

GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO EN CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA Y SUS EFECTOS 

EN LASALUD EN EL VALLE DE ABURRÁ ANTIOQUIA. 

Lo anterior, de acuerdo con los postulados indicados en el Decreto Ley 591 de 1991, en 

concordancia con otras normas, que permite que los contratos se puedan celebrar bajo la 

causal de contratación directa para el fomento de actividades científicas y tecnológicas, 

aplicando los siguientes criterios: 

E = 
2. Taner, E You Tube E es 

[sore J Rea Poltéctizo Colontians Jain: teaza Codanié BPdtscmealle  



Calidad 
POLITÉCNICO COLOMBIANO académica y humana 

DMEME ISAZA CADAVID 

  

RESOLUCIÓN 

1. Componente (bien o servicio) debe encontrarse contemplado dentro de las actividades, 

al realizar la formulación del proyecto. 

En este caso específico este profesional está contemplado en la formulación del proyecto 

“DESARROLLO DE UN PROGRAMA DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO EN CONTAMINACIÓN 

ATMOSFÉRICA Y SUS EFECTOS EN LA SALUD EN EL VALLE DE ABURRÁ ANTIOQUIA” con 

código BPIN 2020000100410 aprobado por el OCAD CTel para el cual fue designada como entidad 

ejecutora la institución. 

2. Componente (bien o servicio) debe ser inherente a la actividad de ciencia, tecnología y/o 

innovación, de tal manera que sin dicho componente la actividad no podría realizarse o 

alcanzar los objetivos perseguidos. 

Esta persona es indispensable para lograr los objetivos del proyecto de investigación, para el alcance 

de los objetivos y actividades proyectadas en el proyecto de investigación a partir de la realización de 

las actividades descritas en el numeral 4 de este documento. 

3. Componente (bien o servicio) debe ser de carácter transitorio, de manera tal que por su 

naturaleza coincida con la duración de la actividad de ciencia, tecnología y/o innovación, 

y no constituya un gasto recurrente de carácter permanente. 

Este profesional estará vinculado únicamente para la ejecución del proyecto "DESARROLLO DE UN 

PROGRAMA DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO EN CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA Y SUS 

EFECTOS EN LA SALUD EN EL VALLE DE ABURRÁ ANTIOQUIA” con código BPIN 2020000100410 

8. Que el Decreto Ley 591 de 1991, en su Artículo 2, numeral 1 “Investigación científica y 

desarrollo tecnológico, desarrollo de nuevos productos y procesos de creación y apoyo a 

centros científicos y tecnológicos y conformación de redes de investigación e información” y 

literal a) que cita lo siguiente: “Adelantar proyectos de investigación científica” del Artículo 2* 

del Decreto 393 de 1991, contemplan lo que se entiende por actividad científica y tecnológica. 

9. Que la Ley 1286 de 2009, en su capitulo V, “De las Disposiciones Varias del Sistema Nacional 

de Ciencia, Tecnología e Innovación -SNCT!”, dispone que los contratos que tengan por objeto 

la realización de actividades definidas como de ciencia, tecnología e innovación, se celebraran 

     el LS You MA) @ BES A nit 08 
Poltéctlzo Cofontians Jalnz Iseza Cedavis BPdlterricosle  



Calidad 
POLITECNICO COLOMBIANO académica y humana 

INIME ISAZA CADAVID 

  

RESOLUCIÓN 

de forma directa, a saber: “Artículo 33. Las actividades, contratos y convenios que tengan por 

objeto la realización de actividades definidas como de ciencia, tecnología e innovación que 

celebren las entidades estatales, continuarán rigiéndose por las normas especiales que les 

sean aplicables. En consecuencia, tales contratos se celebrarán directamente”. 

10. Que la selección del Contratista, se realiza en virtud de su capacidad, idoneidad y experiencia 

sustentados en los soportes que acompañan los estudios previos, que hacen parte integral del 

presente contrato. 

11, Que la hoja de vida y la propuesta de EL CONTRATISTA hacen parte integrante del presente 

contrato. 

12. Que el Comité Interno de Contratación de la Vicerrectoría de Docencia e Investigación, 

mediante Acta N°37 Comité Interno Vic. Docencia del 16 de junio de 2023, estimó como 

mecanismo de selección, la contratación directa “Contratos para el Desarrollo de actividades 

Científicas y Tecnológicas”. 

13. Que el presente proceso de contratación Directa se llevará a cabo en la Coordinación de 

Adquisiciones de la Institución, ubicada en el tercer Piso del Bloque Administrativo P31, Oficina 

325 de la Sede del Poblado del Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid - Carrera 48 No. 

7-151 (Avénida Las Vegas), Medellín, y en el teléfono 3197952. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Realícese contrato bajo la modalidad de la Contratación Directa y dar cumplimiento 

a la Asignación de recursos para la investigación en Ciencia, Tecnología e Innovación — Sistema General 

de Regalías SGR, de acuerdo con los postulados indicados en el Decreto Ley 591 de 1991, que permite 

contratar de manera directa por la causal “para el desarrollo de actividades científicas y tecnológicas”, que 

tiene por objeto “Prestación de Servicios como joven investigador para el proyecto de investigación 

“Desarrollo de un Programade Gestión del Conocimiento en Contaminación Atmosférica y sus 

Efectos en la Salud en el Valle de Aburrá Antioquia”, en desarrollo de la convocatoria del Ministerio de 

Ciencia, Tecnología e Innovación” en desarrollo de la Convocatoria del Ministerio de Ciencia, Tecnología 

e Innovación, del Sistema General de regalías”, con el contratista JOSE RAMIRO CEBALLOS QUIÑONES, 

por el valor de: VEINTE MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS PESOS M/L 

LE You (TA ©). EXE > A uit a 
Prltéctiso Colombians Jains leeza Codaalé BPdtsrrreade 

   



  Calidad 
POLITÉCNICO COLOMBIANO académica y humana 

DAIME ISAZA CADAVID 

  

RESOLUCIÓN 

($20.685.600), Amparados en el Certificado de Disponibilidad Presupuestal del Sistema de Presupuesto y 

Giro de Regalías Nro. 4923 Plataforma SPGR (Sistema de Presupuesto y Girode Regalías) 1/11/2023 68 

CDP PJIC 07/11/2023, por el término de Doscientos (210) días calendario, sin superar el 12 de septiembre 

de 2024, contados a partir de la firma del acta de inicio, previa aprobación de la garantía única, para lo cual 

se cuenta con las vigencias futuras deejecución para la recepción de bienes y servicios en el bienio 2023 

—- 2024 autorizadas por el OCAD de Ciencia, Tecnología e Innovación mediante Acuerdo 100 del 24 de 

noviembre de 2020 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Contratación Directa se rige por toda la normativa vigente en materia 

de contratación, especialmente lo consagrado en la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015 y Decreto 

591 de 1991. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra la misma 

no procede recurso alguno. 

0 Y CÚMPLASE 

Co Gu 
A ATERINNE QUIROZ OSORIO 
foe de Docencia e Investigación 

Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid(wY €. 

  

    

  

      
    

[_ NOMBRE FIRMA FECHA 
Proyecto ¡Catalina Gómez Durango VA A [5212023 

P.U Coordinación de Adquisiciones. iS “~ 
Revisó y aprobó [Olga Ruth Zapata Zapata. ae Ruf 15/12/2023 | 

Jefe Oficina Asesora Jurídica. Pipa fa. 

Po Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y 
disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma   

BO = Hui 9 ©. 
Peliderlso Colontlans Jaina Ieexa Cedavid GParacriealle  




